- 1 -

华师党委〔2015〕72号

各二级党委、党总支、直属党支部，各学院、各部处、各单位：

现将《华南师范大学二级单位领导班子成员党建责任清单》

印发给你们，请遵照执行。

  中共华南师范大学委员会

                            2015 年 11 月 4日

 - 2 -

加强和改进各二级单位党的建设是推进高水平大学建设的

根本保证。为全面落实中央、省委和省教育工委关于加强党对高

校的领导的新要求，进一步强化“党建工作党委书记是第一责任

人，领导班子成员负有重要责任”，现结合学校工作实际，制定

各二级单位领导班子成员党建责任清单。具体如下：

一、二级单位党委书记党建责任清单

1.认真履行党建工作第一责任人的责任；

2.认真履行宣传思想工作和政治安全第一责任人的责任；

3.大力支持行政负责同志开展工作，发挥党委领导核心作用

的责任；

4.保证监督党的路线方针政策和学校党委各项决定贯彻落

实的责任；

5.坚持依法治校，贯彻《华南师范大学学院治理规程（试

行）》，落实深化内部治理改革工作任务的责任；

6.落实民主集中制，通过党政联席会议讨论和决定本单位

“三重一大”和其他重要事项的责任；

7.坚持社会主义办学方向，牢牢把握宣传思想工作和意识形

态工作领导权的责任；

 - 3 -

8.贯彻落实党管干部、党管人才的责任；

9.严格遵守党的政治纪律和政治规矩的责任；

10.遵守八项规定，自觉反对和抵制“四风”的责任；

11.加强党委自身建设和党支部建设，加强党对群团组织和

统一战线领导的责任；

12.抓好党员发展、教育和管理工作的责任；

13.密切联系群众，破解基层党建工作难题的责任；

14.加强和改进学生党建工作的责任；

15.加强党风廉政建设的责任。

二、二级单位党员行政负责人责任清单

1.履行“一岗双责”，与党委（党总支、直属党支部）书记

共同完成全面从严治党的责任；

2.贯彻落实党管干部、党管人才工作的责任；

3.在行政工作中体现党对高校的领导和社会主义办学方向

的责任；

4.确保行政运作贯彻党政联席会议的决定和决议的责任；

5.坚持依法治校，贯彻《华南师范大学学院治理规程（试

行）》，落实深化内部治理改革工作任务的责任；

6.落实民主集中制，通过党政联席会议讨论和决定本单位

“三重一大”和其他重要事项的责任；

7.依法进行教师队伍建设，加强教职工思想政治工作的责

任；

 - 4 -

8.在教学工作中加强和改进学生党建工作的责任；

9.严格遵守党的政治纪律和政治规矩的责任；

10.遵守八项规定，自觉反对和抵制“四风”的责任；

11.加强党风廉政建设的责任。

三、二级单位党委副书记党建责任清单

1.履行抓好思想建设、组织建设、作风建设和制度建设落实

的责任；

2.协助党委书记落实其党建责任清单内容的责任；

3.分管学生工作的党委副书记抓好政工干部、学生党员发

展、教育和管理工作的责任；

4.协助党委书记抓好党风廉政建设的责任。

四、二级单位党员行政副职责任清单

1.按照职责分工落实党建工作责任制，履行“一岗双责”的

责任；

2.落实依法治校，贯彻《华南师范大学学院治理规程（试

行）》，落实本单位深化内部治理改革工作任务的责任；

3.确保分管行政运作贯彻党政联席会议的决定和决议的责

任；

4.指导、督促分管部门基层党组织围绕党委中心任务开展工

作的责任；

5.严格遵守党的政治纪律和政治规矩的责任；

6.遵守八项规定，自觉反对和抵制“四风”的责任；

 - 5 -

7.加强党风廉政建设的责任。

五、党员机关部处长党建责任清单

1.贯彻落实党的路线方针政策和学校党委各项决定的责任；

2.履行“一岗双责”，贯彻落实学校党委全面从严治党的责

任；

3.认真履行加强部处党员干部、职工思想作风建设及队伍建

设第一责任人的责任；

4.贯彻落实党管干部、党管人才工作的责任；

5.坚持依法治校，落实深化内部治理改革工作任务的责任；

6.落实民主集中制，按照《华南师范大学机关部处工作规则

（修订）》讨论和决定本单位重要事项的责任；

7.严格遵守党的政治纪律和政治规矩的责任；

8.遵守八项规定，自觉反对和抵制“四风”的责任；

9.加强党风廉政建设的责任。

六、党员机关部处副职党建责任清单

1.按照职责分工落实党建工作责任制，履行“一岗双责”的

责任；

2.协助党员部处长落实其党建责任清单内容的责任；

3.确保分管工作贯彻落实党的路线方针政策和学校党委各

项决定的责任；

4.加强分管部门党员干部、职工思想作风建设及队伍建设的

责任；

 - 6 -

5.严格遵守党的政治纪律和政治规矩的责任；

6.遵守八项规定，自觉反对和抵制“四风”的责任；

7.加强党风廉政建设的责任。

各二级党委、党总支、直属党支部要认真学习贯彻中央和省

委关于党要管党、从严治党的精神，强化党建主业意识，对照党

建责任清单，结合岗位实际，进一步细化领导班子成员的党建责

任，并在本单位范围内公示，自觉接受党员和群众监督，确保党

建工作责任落到实处。校党委依据党建责任清单对各二级党委、

党总支、直属党支部书记履行抓党建第一责任人和领导班子成员

履行“一岗双责”的责任进行考评问责。

华南师范大学党委办公室                    2015年 11月 4日印发

责任校对：戴粦利 邓静薇